
 

UFFICIO TECNICO 

 
 
 
 

   

OOORRRDDDIIINNNAAANNNZZZAAA 
 

(DD n.: 225 del 07/06/2024 <<Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi 
boschivi>>).- Anno 2024: Deroga per il comparto castanicolo.- 
 
 
 
PROT. N.: 2367 DATA 23/09/2024 REG. N.: 19 
 

 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

 

 

 

 
Premesso che: 

• la legge 21/11/2000, n.: 353 concernente norme per la difesa e conservazione del patrimonio 
boschivo dagli incendi, all’art. 3 individua le competenze dei Comuni nella lotta contro gli 
incendi boschivi; 

• la legge 225/1992, art. 2, commi A e B ed art. 15, definisce le competenze del Sindaco in 
materia; 

• con DD del Dipartimento regionale di Protezione Civile n.: 225 del 07/06/2024 è stato 
dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi sul territorio della Regione 
Campania nel periodo che va dal 15 Giugno al 15 Ottobre 2024, salvo proroghe; 

• la Regione, con successivo DD del Dipartimento di Protezione Civile n.: 405 del 20/09/2024, ha 
disposto <<di integrare, per l’effetto, il decreto dirigenziale n.: 225 del 07/06/2024 recante 
“Dichiarazione dello stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi Anno 2024”, nel senso di 
prevedere la facoltà per i Sindaci dei Comuni interessati di adottare, durante il periodo di grave 
pericolosità per gli incendi boschivi per l’anno 2024 decorrente dal 15/06/2024 al 15/10/2024, 
salvo proroghe, ordinanze in deroga, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del Decreto Legislativo 
(TUEL) 18/08/2000 n.: 267 e successivi aggiornamenti, per consentire ai castanicoltori 
campani, la ripulitura del terreno da ricci fogliame e felci mediante raccolta concentramento e 
abbruciamento per consentire la successiva raccolta del prodotto>>; 
 

VISTI dunque:  
o gli atti fin qui richiamati; 
o il DD del Dipartimento regionale di Protezione Civile n.: 225 del 07/06/2024 ed il successivo 

DD del medesimo Dipartimento di PC n.: 405 del 20/09/2024; 
 

Via Trieste e Trento - C.A.P. 84075 - tel. n.: 0974/990034 - fax n.: 990046 
Codice fiscale n.: 84000530653 - partita IVA n.: 01747380655 

indirizzo pec: protocollo@pec.comune.stio.sa.it - s.trotta@pec.comune.stio.sa.it 
indirizzo e-mail: ufficiotecnico@comune.stio.sa.it 

COMUNE DI STIO 
(Provincia di Salerno) 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.stio.sa.it


 
 
 
 

o il Decreto Legislativo 30/04/1992 n.: 285 e relativo Regolamento - DPR 16/12/1992 n.: 495; 
o il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.: 267 e successivi aggiornamenti; 

 
RITENUTO adottare Ordinanza in deroga, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del TUEL n.: 

267/2000, onde consentire ai castanicoltori campani, la ripulitura del terreno da ricci fogliame e 
felci mediante raccolta concentramento e abbruciamento per consentire la successiva raccolta del 
prodotto, nel rispetto comunque delle seguenti prescrizioni: 
a. la bruciatura deve avvenire ad una distanza di almeno 100 metri dai boschi; 
b. la bruciatura deve avvenire sul posto, in spazi liberi e sgombri da vegetazione secca e deve 

essere distribuito in piccoli cumuli; 
c. la bruciatura deve avvenire in orario mattutino, dall’alba alle ore 9:00 del mattino; 
d. è vietato procedere all’abbruciamento in presenza di vento; 
e. la bruciatura deve essere condotta con la presenza obbligatoria e continuativa degli operatori, 

in adeguato numero e mai da soli, i quali dovranno essere muniti di attrezzature e di acqua per 
lo spegnimento; 

f. è fatto obbligo di riparare il focolare in modo da impedire la dispersione della brace e delle 
scintille e di spegnerlo completamente prima di abbandonarlo; 

g. adottare qualunque altra precauzione utile a scongiurare il rischio di innesco e propagazione di 
incendi; 

h. dell’attività di abbruciamento va data comunicazione almeno 48 ore prima di ciascun 
abbruciamento al Sindaco, ai Carabinieri Forestali e ai Vigili del Fuoco compenti per territorio; 

i. il mancato rispetto dei suddetti obblighi e prescrizioni sarà sanzionato ai sensi dell’articolo 178 
bis del Regolamento Forestale, comma 2 lettera a9, fatte salve ipotesi di reato più grave; 

 
 IN VIRTU’ degli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo (TUEL) 18/08/2000 n.: 267 e 
successivi aggiornamenti: 
 
 

ORDINA 
 
 
 
A. PRENDERE ATTO del DD del Dipartimento di Protezione Civile n.: 405 del 20/09/2024 e,  

 
per l’effetto, 
 

B. DEROGARE, nel periodo di <<grave pericolosità per gli incendi boschivi>>, che va dal 15 
Giugno al 15 Ottobre 2024, al DD regionale, Dipartimento di Protezione Civile n.: 225 del 
07/06/2024, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del Decreto Legislativo (TUEL) 18/08/2000 n.: 267 e 
successivi aggiornamenti e, dunque, consentire ai castanicoltori di questo Comune, la ripulitura 
del terreno da ricci fogliame e felci mediante raccolta concentramento e abbruciamento per 
consentire la successiva raccolta del prodotto, nel rispetto comunque delle seguenti 
prescrizioni: 
1. la bruciatura deve avvenire ad una distanza di almeno 100 metri dai boschi; 
2. la bruciatura deve avvenire sul posto, in spazi liberi e sgombri da vegetazione secca e deve 

essere distribuito in piccoli cumuli; 
3. la bruciatura deve avvenire in orario mattutino, dall’alba alle ore 9:00 del mattino; 
4. è vietato procedere all’abbruciamento in presenza di vento; 
5. la bruciatura deve essere condotta con la presenza obbligatoria e continuativa degli 

operatori, in adeguato numero e mai da soli, i quali dovranno essere muniti di attrezzature 
e di acqua per lo spegnimento; 

6. è fatto obbligo di riparare il focolare in modo da impedire la dispersione della brace e delle 
scintille e di spegnerlo completamente prima di abbandonarlo; 
 



 
 
 
 

7. adottare qualunque altra precauzione utile a scongiurare il rischio di innesco e 
propagazione di incendi; 

8. dell’attività di abbruciamento va data comunicazione almeno 48 ore prima di ciascun 
abbruciamento al Sindaco, ai Carabinieri Forestali e ai Vigili del Fuoco compenti per 
territorio; 

9. il mancato rispetto dei suddetti obblighi e prescrizioni sarà sanzionato ai sensi dell’articolo 
178 bis del Regolamento Forestale, comma 2 lettera a9, fatte salve ipotesi di reato più 
grave; 

 
 

DISPONE 
 
 
 
C. LA NOTIFICA del presente provvedimento, per la presa d'atto e/o gli eventuali adempimenti di 

rispettiva competenza:  
o all’Ufficio Territoriale del Governo di Salerno;  
o al locale Comando CC ed al locale Nucleo CC_Parco; 
o al Comando VVF; 
o al SOPI/SOUP c/o l’Ufficio Provinciale del Genio Civile di Salerno; 
o alla Polizia Locale.- 

 
 Gli Agenti della forza pubblica sono incaricati di riferire sul relativo stato di attuazione.- 
 
 

     IL SINDACO 
               (Giancarlo TROTTA) 

 
 
 
 

 
 

 


		2024-09-23T18:19:12+0000
	TROTTA GIANCARLO




